Sancti Michaelis Jo. xxxi

tens. Surge. quia gradus tibi restat
 via. Moraliter. Helyas est peccator qui
 dormit in peccatis: nec cogitat peccata
 propria: offensam dei futuram penam
 sed semper in voluptatibus pompis
 delictis. De quibus Job. xxiij. Tenet
 tympanum et cytharam et gaudet ad so-
 nitum organum: in puncto autem ad infer-
 na descendit. Facetia illius cardia-
 lis: quiescens in domo magnifici lau-
 rentij in conuiuio positus ubi erant
 pulchre iuvenes: dixit Uellem habe-
 re hic meum paradysum. Preterea de
 cardinali Januensi. Janua. cum fra-
 tres nostri accessissent pro elemosi-
 na petenda. Illa accepta fratres ege-
 re tibi gratias dicentes. Deus det vo-
 bis et ipse paradysum. Respondit.
 Tardius quo poterit. Sed huic peccatori
 sic dormienti occurrit angelus ipsius
 excitans di. Surge o infelix ab usu-
 ris a malis: a peccatis: nec magis differ
 quia senex: quia prope mortem. Unde qui-
 dam. Jam senescis et barba canescit
 nec contereris. O anima dānata ne
 vniū tardes ad vltimum hvarū. Nā
 multos decepit bene faciemus. Et.
 Petrar. vi. diuinitatis. Felix quae semi-
 tam cepit huius nostri montuosi
 et rapidi torrentis quae est vita nra mul-
 tis a deo grata felix mortalium gētiū
 cecitas in talibus rebus specie constituens
 quae leue tempus tam rapacitatis aufert.
 Ecce quod angelus dicit. Tertia via
 est quae de mundo egreditur. scilicet per mortem.
 quia in morte mentium: mittunt demoni-
 nes raptim animam: sed ipsi eos fugant
 atque adiunant. O dulcis consolatio
 mortui Ab omnibus derelinquitur ami-
 cis: sed solus angelus assistit: atque a-
 nimam associat. Unde Exod. xxiij.
 Mittam angelum meum qui praecedat et cu-
 stodiat te in via et introducat te in lo-
 cum quem praeparavi. Ille. Exemplum il-
 lius monachi quae impugnabat a forni-
 catione. Obellam grande Aug. Inter
 oia christianorum certamina dicitur. Sic ten-
 tatus reliquit heremum: et in vicus
 egypti perrexit. Et videns filiam pul-

cram cuiusdam sacerdotis paganorum
 eam adamauit: et dixit patri eius:
 Da mihi eam in uxorem. Ille respon-
 dit. Non possum nisi prius deum me-
 um: interrogauero. Et abiens ad de-
 monem quem collebat: dixit ei. Mo-
 nachus quidam venit volens accipe-
 re filiam meam. Demon respondit.
 Da ei si negat deum suum: et baptis-
 mum: et propositum monachi. Ipsum in-
 terroga. Veniens sacerdos dixit ei.
 Nega deum tuum: et baptismum: et pro-
 positum monachi. et dabo tibi filiam me-
 am. Ille autem consentit. Pergens au-
 tem sacerdos: ad demonem dixit se-
 tris illa facturum. Cui demon clama-
 re cepit. Noli eam dare: quia quibus re-
 nunciauerit istis tribus: tamen deus suus
 est ita bonus quod ipsum non deseruit: sed
 adiunat eum: et ab eo non recessit. O bo-
 nitas diuina. fiat practica. peccator: ce-
 ties immo miles deum blasphemat.
 Dat ei ficus ad oculos: tamen peccatorem
 non dereliquit. Ad propositum. Sacerdos
 dixit. Non possum tibi illam dare:
 quia deus a te non recessit sed adhuc
 adiunat. Frater autem audiens inge-
 muit: et penitentiam egit de peccato
 manens in penitentia plurimarum
 hebdomadarum. Ecce o anima cara
 quomodo deus per angelum suum pec-
 catorem non derelinquit.
 ¶ Scdm dicitur dicitur. Duplicem naturam
 creauit ille opifex verus deus. Sed in-
 quirendum est: quam naturam nobis:
 liorem constituit. an angelicam an hu-
 manam. Ad hoc Tho. i. p. q. cxiij. De-
 gister in. ij. di. ij. Bona. i. ij. di. xi. Quod
 de homine et angelo possumus loqui dupli-
 cit: ut sic videri possit eorum dignitas.
 Aut quae ad conditionem nature: aut quae ad
 efficaciam gratiae. Quo ad primam: ange-
 lus scellit hominem in quattuor.
 Primo in creationis dignitate.
 Secundo in vite puritate.
 Tertio in seruitutis facilitate.
 Quarto in primam citiori perceptione.
 ¶ Primo in dicitur. Sunt enim creati
 digni quod homines ratione loci. quia

In festo

In celo empyreo: vt dicit magister in
q. di. ij. homo vero de limo terre in
terra: qua nil est vilius inter omnia
elementa Illi in monte glorie. homi-
nes in valle miserie. Illi ante homi-
nem in die letitie: scz dñica die sunt
creati: homines vero post angelos in
die tristitie: scz feria sexta Illi immor-
tales: immateriales: impassibiles:
homines vero materiales: mortales
passibiles. Unde philosophus in. xij.
Meta. appellat eos substantias se-
paratas: quia imateriales. ps. Qui
facis angelos tuos spiritus. Unde
xpus quantum ad hoc fuit minor Mi-
nisti eum paulo. rē. ¶ Secō in vita
rē. Angeli enim qui in celo perstite-
runt nūq̄ aliqd veniale commiserūt:
et in omnibus dei voluntatē perfici-
unt. homines autem ad minus venia-
liter peccant Eccl's. vij. Non est ho-
mo qui non peccet. Prover. xx. Quis
potest dicere mundum est cor meum:
et purus sum a peccato. In aut. de
monachis. s. Triennij. Natura hūa-
na labitur ad delicta. r. xij. q. i. Ois
etas ad malum prona est ab adole-
scentia sua. et prover. xxij. Septies
in die cadit iustus. ¶ Tertio in serui-
tū rē. Angelus est spiritus: non ag-
grauatus per corpus vt homo. homo
enim in seruiendo deo plus laborat
vna die q̄ omnes angeli ab initio
mundi. Cū quātis laboribus miser:
homo et fatigationibus opz pueniat
ad paradysū: quilibet ex nobis. expe-
ritur quotidie. Nā labor est ieiunare
vigilare orare: abstinentias facere.
Quorum oīm angelus est immunis
ab his. Unde patet quomō precellūt
nos in his. ¶ Quarto in premiū citio-
ri. Angeli enim percipiunt premium
suum citius q̄ homo. Quia in prima
die sue conuersionis ad deum suum
premiū essentialē acceperunt. homo
vero celeste premiū post mortē suam
accipit a deo. Sunt beati iam per tot
annos: homo autem tardius beatifi-
catur. Ideo Augu. xi. de ciuitate dei

Cetera omnia que condidit deus na-
ture dignitate precellit. Et Grego.
In angelo similitudo diuine imagi-
nis inlinuatur expressa. Unde patet
de ipis quomodo nobiles sunt aut lo-
quimur quo ad efficaciam gratie tūc
dico q̄ natura humana precellit an-
gelicam. vt ponit Tho. in. ix. distin. se-
cundū libri sen. Qd probat triplici ra-
tione in presenti.

¶ Primo rōne vnionis.
Secō rōne reparationis.

Tertio rōne acquisitionis

¶ Primo rōne rē. Quia naturam
nāram vniuit cū sua: et naturā angeli
cā reliq̄t. heb. ij. Nūq̄ angelos ap-
prehēdit: sed semē Abrahā. Vñ patz
maior fraternitas inter christum et
hominē: q̄ inter xpm et angelū. Et
in signū huius christus noiat homi-
nes fratres suos. Unde ps. Narrabo
nomen tuum fratribus meis. et Jo.
xx. dicit xpus magdalene. Vade ad
fratres meos: et dic eis Ascendat ad
patrem meum et patrem vestrum.

Nūq̄ in scripturis inuenit q̄ xps
angelos nominauit fratres. hāc di-
gnitatem nouerat bene angelus qui
ante hanc vnionem incarnationis
permittebat se adorari quod post pro-
hibuerunt. Apocalypsis. xix. c. Uide-
ne feceris: quia conseruus tuus sum
et fratrum tuoz. Et ideo circa hanc
vnionem et incarnationis mysteriū
adminstrauerunt ipsi angeli mirabi-
liter. Primo ad conceptionem nū-
cius fuit angelus. Luce. i. Ecce con-
cipies. Secō ad natiuitatem Lu-
c. ij. Annuncio vobis gaudiz magnū
Tertio ad passionem. Luce. xxij. Ap-
paruit angelus cōfortans eū. Quar-
to ad resurrectionē. Marci. xvi. Ang-
elus dñi descendit de celo: et dixit
mulieribus: scio q̄ rē. Quito ad ascē-
sionē. Act. ij. Ecce duo viri a s̄i erunt
iuxta illos in vestibus albis. s. ange-
li. Ideo dicit leo papa. Et habetur
de conse. di. i. Duo hymni in nouore-
stamento per angelos fuerunt decāta

Sancti Michaelis Fo. xxxij

N. Primus. **Alla.** Secundus Gloria in excelsis deo. Et rō: qz ordines eorum facti sunt ruinosi per eorum iniquitatem. Unde videntes deum homines natum. ceciderunt. Gloria in excelsis deo. Videntes per resurrectionem aias liberatas: ceciderunt. Alleluys. Quod fecerunt propter eorum utilitatem que hoc consistebat qz eorum ruina ex hominibus debebat restaurari: quia homines saluandi intrabunt in locum cadentium angelorum. Aug. Unā age li ceciderūt illuc venturi sūthomies. **¶** Secūdo rōne reparationis: qz homo peccauit mortaliter: angelus similiter: sed tñ homo reparatur p xpi sanguinem. De quo apłus. i. Cor. vi. ca. Empti estis precio magno. Sz quō o paulo: auro: argēto. Non: sed precio so sanguine. Apocalip. i. Lauit nos a peccatō nostris in sanguine suo. Opus uilegium intrabile. Angelus aut nō est reparat⁹. O amor dei ad hominē. Ideo Gregori⁹. O mira circa nos tue pietatis dignatio Cāta. Ex hoc cōclūsiō hec extrahitur: qz quotiens peccat homo: totiens diuina bonitas est parata ipsum suscipere: si reuertatur: quam dignitatem non habet angelus: unde addit Albertus. qz et angeli gaudent de nostra conuersione. Primo quia vident tam gloriosum fructum sue custodie. Secūdo gaudent quando vident ex peccatoribus conuersis sum adimpleri numerum. Tertio gaudent quādo vident in laudando deum. tale se habere confortium. Olim quidem laudabat deum natura angelica. sed nunc addita est natura humana. et ideo modo veraciter dici potest illud Job. xxxvij. Cum me laudarent astra matutina hoc pertinet ad laudem angelorum. Et ubi laudent omnes filij dei. hoc pertinet ad laudem hominum. **¶** Tertio ratione rō. Tho. ij. di. ix. homo pōt acquirere et mereri amplius et copiosius premium qz angelus triplici ratione. Et ratione difficultatis que est in ho-

mine et non in angelo Angelus vni co actu consecutus est pmiū suū: hō aut reuerat actus suos per ieiunium p vigilias et hñōi. Et ratione longiturnitatis que est in hōie qui diutius moratur in penitentis qz non angelus. Et ratione meriti passionis xpi que operatur infinite p homie qz non facit p angelo qui p illo non est mortuus non crucifixus: nō derisus: O dignitas humana. Ecce quō rō. In quibus verbis due sunt vidende difficultates. Prima qz sit numerus angelorum. Utrum possit sciri. Ad hoc sunt due opinionēs. Una Tho. i. par. q. l. ar. ij. r. i. ij. di. ij. ar. ij. Quod angeli sunt in maxima multitudine omnem materialē multitudinem excedentes. r. Johannis. xxv. Nunquid ē numerus militum eius. Unde nō potest sciri cum sit numerus infinitus. Et vt dicit Damascē. in. ij. di. ij. c. ij. Angeli non solum dantur omnibus hominibus. sed omnib⁹ creaturis in sua spē: oib⁹ equis in sua spē rō. Qui sunt plus boni: an mali. Respondeo qz boni vt dicit Tho. i. par. q. l. ar. ix. **¶** Secūda opinio est Alber. in. ij. li. cōpendij. The. c. de casu locali angelorum. quod chori angelorum diuiduntur in. ix. choros: r. quilibet chorus diuiditur in. vi. M. lxxvi. legiones angelorum. sicut Albertum legio facit angelos. cccccc. Unde in summa. vi. M. lxxvi. legiones faciunt trecenties nonies centena milium nonagenas testies nonagintasepties mille. xxx. M. xxvi. **¶** Secūda difficultas: Utrum angelus differt spē. Una opinio scoti qz non. Alia Tho. i. par. q. l. qz sic que verior tenetur: Unus pcedit alium in decuplo pulchritudine. O nobilitas angeli. Unde patet secundum. **¶** Tertium dicitur rō. In quo loco collocantur anime nostre Responderet Thomas in. ij. di. ix. articulo. vij. in cor. c. r. Grego. in homelia de angelorum distinctione Magister. ij.

In festo

di. ix. Bona. ibidem q̄ homines assu-
muntur ad ordines angelorū. Et scōz
q̄ plus vel minus habent in merito
supra vel infra cum angelis colloca-
buntur quia p̄nia correspondent me-
ritis. Nā infimi in meritis erunt cū
infimis in celo Mediocres cū medijs
supremi cū supremis ordinantur. In
primo ordine angelorū ponuntur vir-
gines corpore et mente: quia angelus
est cognata virginitas. vt Laucia sa-
gnes r̄c. de q̄bus Marh. v. Beati m̄i-
do corde: qm̄ r̄c. In. ij. ordine archan-
lorū ponuntur penitētes: qui cuz ma-
ximis lachrymis fleuere sua peccata
de quibus Mat. v. Beati qui lugent
qm̄ r̄c. Alculanus. Nil p̄sunt lachry-
me sine aie cōsensu. octoz tristeti e do-
lo: interius correspondeat: Juste em̄
tales lachryme sunt satisfactorie.
¶ In tertio ordine thronoz ponuntur
misericordes qui p̄ximo fuerunt
p̄ij: de quibus Marh. v. Beati miseri-
cordes: quoniam r̄c. O auare aq̄i ma-
num: quis hi sunt q̄ te debent perdu-
cere ad paradysum. In. iij. ordine
dominationum ponuntur patientes
in tribulationibus. de quib⁹. Mar. v.
Beati qui persecutionē patiuntur p̄-
pter iusticiā. Ro. xij. In tribulatione
patientes. In. v. ordine potestati po-
nuntur contemplatiui et boni religio-
si qui regulam et maiorum suoz insti-
tuta seruauerunt. In. vi. ordine p̄nci-
parum ponuntur p̄lati et p̄sone eccle-
siastice: iudices et officiales qui iusti-
ciā fecerunt De q̄bus psal. Juste iu-
dicare filij hoim: et non per numera.
quia. xi. q. ij. paup. Munera peruer-
tunt iudicia. In. vij. ordine virtutum
ponuntur virtuosi oibus virtutibus
theologicis et cardinalibus. Que fa-
ciūt hominē beatū et laude dignum.
¶ Hiero. Nobilitas summa est clarum
esse virtutibus. In. viij. ordine cheru-
binorū ponunt p̄dicatores et doctores
qui verbo et exēplo docuerūt. In hoc
ordine Dñicus vincētī⁹ Franciscus
De quibus Dātes. xi. Para. Diuina

pudentis q̄ mundus regit. Creatis
duos principes qui in eius fauorem
Qui hinc inde essent illi duces. An⁹
totus fuit amore seraphicus. Alter
sapiētis cherubico splendore fuit in-
terris. Qui duo candelabra fuerūt in
mundo. In. ix. ordine seraphinorū po-
nuntur ardentēs charitate et amore
dei. In hoc sunt apostoli Johan. bap.
Super choros angelorum nullus est
nisi maria. Videre ergo ne contem-
natis r̄c.

¶ In festo apostolorum Simonis et
Jude.

Propter te mor-
tificamur tota die. estis
mati sumus vt oues oc-
cissionis ad Ro. viij. ¶ Postq̄ natura
humana cecidit ab altitudine sue di-
gnitatis. s. a statu innocentie in mise-
riam peccati. et q̄ sensualitas facta
est rebellis rationi p̄pter infectam et
corruptā radicem et culpam p̄mox pa-
rentiz nostrorū: opus est vt homo labo-
ret in exercitijs bonis: p̄ acquisitione
vite eterne. Unde. gene. ij. dicit figu-
rate deus p̄mo homini. In sudore vul-
tus tui vesceris pane tuo donec reuer-
taris in terram de qua assumptus es
quia r̄c. Que sententia affirmatur a
¶ Hiero. ad Cresiphontem Tepidus di-
scipulum non amat xps. Sed qui vult
inquit meus esse discipulus: abneget
semetipsum et tollat crucem suam et se-
quatur me. Oportet nos per multas
tribulationes introire in regnum celo-
rum. Beati estis cū maledixerint vobis
hostes et persecuti fuerint. Gaudete et
exultate quoniam merces vestra co-
piosa est in celis. Future vite gloria
p̄sentis vite incommodis cōparatur. ¶ I-
le. Et pius papa. Pius episcopus ser-
uus seruorum dei. Charissimo in xpo
filio nro Frederico romanorū impera-
tori augusto: salutem et apostolicam